
 
Министерство образования и науки Российской Федерации  

ФГБОУ ВО «Северо-Кавказский горно-металлургический институт 

(государственный технологический университет)» 

ПРИКАЗ 
 

     Владикавказ, РСО-Алания                                  
 

 

 

 

 

 

 

 

В целях регулирования правовых отношений с работниками 

университета - авторами служебных произведений, связанных с созданием 

объектов интеллектуальной собственности в форме служебного 

произведения, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.06.2016г. Положение о 

служебном произведении, создаваемом научно-педагогическими 

работниками (Приложение 1). 

2. Начальнику управления кадров Ревазову Т.А.  

  - разработать и представить на утверждение форму трудового 

договора, заключаемого с научно-педагогическими работниками, 

соответствующую требованиям части 4 Гражданского кодекса РФ в срок до 

28.05.2016г., 

 - привести в соответствие требованиям части 4 Гражданского кодекса 

РФ трудовые отношения с научно-педагогическими работниками путем 

заключения с ними дополнительных соглашений (Приложение 2) к трудовым 

договорам в срок до 01.10.2016г.  

3. Ввести в действие форму трудового договора, заключаемого с 

научно-педагогическими работниками, соответствующую требованиям части 

4 Гражданского кодекса РФ с 01.09.2016г. 

4. Директору НИИТиПИ Гроппену В.О. разместить приказ  с 

приложением на сайте университета на странице "Сотрудникам" и в разделе 

"Документы".  

 

« 24 » мая 2016 г. № 157/ОД         

____лдоолддлдл9

999//////ророор556

/////__/ОД_______ 

Об утверждении Положения о 

служебном произведении в Северо-

Кавказском горно-металлургическом 

институте (государственном 

технологическом университете) 



5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

НРиИД Галачиеву С.В. 

ОСНОВАНИЕ: ч.4 Гражданского кодекса Российской Федерации 

 

 

 

ВРИО ректора        Д.А.Камболов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект вносит Согласовано: 

Директор НТБ Проректор по ОД  
О.З.Габараев 

Л.В.Веденеева Проректор по НРиИД  
С.В.Галачиева 

 
Проректор по ИП – 

начальник управления 

 
А.Г.Моураов 

 
Гл.бухгалтер-начальник 

УБУиФК 

 
О.В.Косенко 

 Начальник УНИ  
В.С.Пузин 

 Начальник УК  
Т.А.Ревазов 

 Начальник ПЭО  
А.М.Баюрова 

 Начальник ОПиИС  
Т.А.Мешкова 

  
Начальник ПО  Т.Д.Гадзацева 

 



Приложение 1  

к приказу №157/ОД от 24.05.2016г. 

 

 
УТВЕРЖДАЮ 

И.о.ректора ФГБОУ ВО СКГМИ(ГТУ) 

_____________ Ю.И.Разоренов 

«___» ________ 2016г. 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СЛУЖЕБНОМ ПРОИЗВЕДЕНИИ 

 

в Северо-Кавказском горно-металлургическом институте 

(государственном технологическом университете) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Владикавказ 2016



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение разработано с целью правовой охраны 

объектов интеллектуальной собственности, созданных сотрудниками Северо-

Кавказского горно-металлургического института (государственного 

технологического университета) для обеспечения уставной деятельности 

вуза, при их введении в гражданский оборот, регулирования порядка их 

использования в соответствии с законодательством Российской Федерации.   

1.2.  Нормативно-правовой основой настоящего Положения являются: 

 Гражданский кодекс Российской Федерации ч.4 (ред.от 13.07.2015);     

 Трудовой кодекс Российской Федерации (ред.от 05.10.2015);         

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации"(ред.от 13.07.2015);  

 Федеральный закон от 23.08.1996 № 127-ФЗ "О науке и 

государственной научно-технической политике"(ред. от 20.04.2015);  

 Федеральный закон от 29.12.1994 № 78-ФЗ "О библиотечном деле"(ред. 

от 08.06.2015); 

 Приказ Минздравсоцразвития  Российской Федерации от 11.01.2011 № 

1н "Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей 

руководителей, специалистов и служащих"; 

 Приказ Министерства культуры Российской Федерации от 08.10. 2012 

№ 1077" Порядок учета документов, входящих в состав библиотечного 

фонда"; 

 Письмо Минобрнауки РФ от 09.02.2011 № АП-105/07"Об обеспечении 

свободного доступа к фондам библиотек"; 

 Устав ФГБОУ ВО СКГМИ(ГТУ); 

 Положение о Научно-технической библиотеке СКГМИ(ГТУ);  

 Положение о формировании фонда Научно-технической библиотеки 

СКГМИ(ГТУ). 

 

2. СЛУЖЕБНОЕ  ПРОИЗВЕДЕНИЕ. ПРАВОВАЯ ОСНОВА 

 

2.1. Педагогические работники обязаны осуществлять свою 

деятельность на высоком профессиональном уровне, обеспечивать в полном 

объеме реализацию преподаваемых учебных предмета, курса, дисциплины 

(модуля) в соответствии с утвержденной рабочей программой (ФЗ "Об 

образовании в РФ", ст. 48).  

2.2.  В должностные обязанности старшего преподавателя, доцента и 

профессора включаются вопросы  подготовки различных методических 

материалов (методические  рекомендации и пособия, учебники и учебно-

методические пособия) по видам проводимых занятий и учебной работы и 

участия в научно- исследовательской деятельности кафедры или иного 

подразделения образовательного учреждения (Квалификационный 

справочник должностей, раздел  Квалификационные характеристики 



должностей руководителей  и специалистов высшего профессионального  и 

дополнительного профессионального образования). 

2.3 Научный работник обязан осуществлять научную, научно-

техническую деятельности и (или) экспериментальные разработки, не 

нарушая права и свободы человека, не причиняя вреда его жизни и здоровью, 

а также окружающей среде (ФЗ "О науке и государственной научно-

технической политике", ст.4 п.7). 

2.4. Субъекты научной и (или) научно-технической деятельности 

(юридические и физические лица, занимающиеся научной и (или) научно-

технической деятельностью) имеют право на обмен информацией, за 

исключением информации, содержащей сведения, относящиеся к 

государственной, служебной или коммерческой тайне (ФЗ "О науке и 

государственной научно-технической политике", ст. 9 п.1). 

2.5. Гражданский кодекс Российской Федерации регулирует отношения, 

связанные со служебными произведениями. Под служебными 

произведениями понимаются объекты авторского права, созданные автором в 

процессе выполнения своих трудовых обязанностей (ГК РФ, ст.1295).   

2.6. В соответствии с вышеуказанными нормативно-правовыми 

документами в качестве служебного произведения могут рассматриваться 

любые результаты интеллектуальной деятельности (РИД) сотрудников 

СКГМИ(ГТУ), направленные на   обеспечение уставной деятельности вуза, а 

именно: 

 учебники, учебные пособия, курсы лекций, сборники задач, тестов; 

 учебно-методические пособия, указания, практикумы, руководства к 

выполнению лабораторных или практических работ; 

 монографии; 

 научные статьи по научному направлению кафедры (смежным 

специальностям), опубликованные в изданиях периодической печати, 

сборниках трудов, материалах конференций и т.п.; 

 иные РИД, направленные на  обеспечение уставной деятельности вуза. 

 

3.  СЛУЖЕБНОЕ ПРОИЗВЕДЕНИЕ. КРИТЕРИИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

 

     Критерии определения произведения как служебного следующие:  

 наличие трудовых отношений между автором произведения и 

работодателем и их надлежащее  юридическое оформление: заключенный 

между работником (автором) и работодателем (вузом) трудовой договор (ТК 

РФ, ст.56), действующий на момент создания служебного произведения, в 

соответствии с которым работник обязуется лично выполнять 

предусмотренную этим соглашением трудовую функцию - работу по 

должности в соответствии со штатным расписанием, профессии, 

специальности с указанием квалификации (ТК РФ, ст.57);  

 надлежащее юридическое оформление создания работником (автором) 

служебного произведения как трудовой обязанности - наличие 

соответствующего соглашения в трудовом договоре;  



 наличие распорядительного или иного документа, в котором 

определена обязанность работника (автора) по исполнению задания, характер 

которого может привести к созданию служебного произведения, или наличие 

документа, в котором зафиксирована обязанность создания 

соответствующего произведения с указанием идентифицирующих его 

признаков по заданию (поручению) руководителя организации; 

 наличие документа (акт приемки-передачи), в котором зафиксирован 

факт создания и передачи служебного произведения работодателю с 

указанием в нем основания для создания произведения и его 

идентифицирующих признаков (Приложение 1). 

 

4. ПРАВА АВТОРА НА СЛУЖЕБНОЕ ПРОИЗВЕДЕНИЕ 

 

4.1   Авторские права на произведение науки, литературы или искусства, 

созданное в пределах установленных для работника (автора) трудовых 

обязанностей (служебное произведение), принадлежат автору (ГК РФ, 

ст.1295). 

4.2 Автору служебного произведения принадлежат следующие личные 

неимущественные права (ГК РФ, гл.70) : 

 право признаваться автором произведения (право авторства); 

 право использовать или разрешать использовать произведение под 

подлинным именем автора, псевдонимом либо без обозначения имени, то 

есть анонимно (право на имя); 

 право обнародовать или разрешать обнародовать произведение в любой 

форме (право на обнародование); 

 право на защиту произведения, включая его название, от всякого 

искажения или иного посягательства, способного нанести ущерб чести и 

достоинству автора (право на защиту репутации автора). 

 

5. ПРАВА РАБОТОДАТЕЛЯ  НА РЕЗУЛЬТАТ  ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ   

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОТРУДНИКА И ЕГО ОБЯЗАННОСТИ 

 

5.1. Исключительное право (право на использование) служебного 

произведения в силу установленной российским законодательством 

презумпции  (ГК РФ, ст.1295, п.2) принадлежит лицу, с которым автор состоит 

в трудовых отношениях (работодателю). 

5.2. В случае, когда служебное произведение создано совместным 

творческим трудом двух и (или) более сотрудников СКГМИ(ГТУ), с каждым из 

них в установленном порядке должны быть оформлены трудовые отношения и 

адресовано соответствующее служебное задание. Это условие является 

обязательным для принадлежности исключительного права на служебное  

произведение работодателю(ГК РФ, ст.1295, п.2).   

5.3. В случае, когда  произведение создано совместным творческим трудом 

сотрудников СКГМИ(ГТУ) в инициативном порядке, с каждым из них должен 

быть заключен лицензионный договор о предоставлении права использования 



конкретного произведения на неисключительной основе (неисключительная 

лицензия) (Приложение 2). Это условие является обязательным для 

возможности использования  произведения в рамках названного договора.  

 5.4. В случае, когда произведение создано совместным творческим трудом 

двух и (или) более авторов,  не все из которых являются сотрудниками СКГМИ 

(ГТУ), с авторами, не являющимися сотрудниками СКГМИ(ГТУ), заключается  

лицензионный договор о предоставлении права использования конкретного  

произведения на неисключительной основе (неисключительная лицензия) 

(Приложение 2).   

5.5. Работодатель вправе использовать служебное произведение по 

своему усмотрению в любой форме и  любым не противоречащим закону 

способом ( ГК РФ, ст.1270 п.1).  Это положение стороны вправе изменить, 

предусмотрев иное в трудовом или другом договоре между работодателем и 

автором (ГК РФ, ст.1295 п.2). 

5.6. Наличие у работодателя исключительного права на служебное 

произведение означает, в том числе, что он имеет право: 

 использовать произведение с целью получения прибыли или без 

таковой (ГК РФ, ст.1270 п.2); 

 передавать исключительные  права на служебное произведение 

другому лицу (ГК РФ, ст.1233 п.1). 

5.7.  СКГМИ(ГТУ) как работодатель также вправе:  

 переводить служебные произведения в цифровую форму(ГК РФ, 

ст.1270 п.2 п.п.1); 

 включать служебные произведения в базы данных полнотекстовых 

электронных информационных ресурсов Научно-технической библиотеки 

СКГМИ(ГТУ);  

 предоставлять доступ к служебным произведениям в локальной сети 

СКГМИ(ГТУ); 

 предоставлять доступ к электронным версиям служебных 

произведений, сформированным в базы данных полнотекстовых 

электронных ресурсов НТБ СКГМИ(ГТУ), в сети Интернет на официальном 

сайте СКГМИ(ГТУ) (ГК РФ, ст.1270 п.2 п.п.11); 

  использовать при подготовке различных информационных и 

статистических материалов; 

 использовать при подготовке заявочных документов на конкурсы и 

гранты различных учреждений и ведомств; 

5.8. Работодатель обязан начать использование служебного 

произведения в течение трех лет со дня, когда оно было предоставлено в его 

распоряжение, либо передать в течение этого срока исключительное право на 

служебное произведение другому лицу. В противном случае исключительное 

право на произведение переходит автору (ГК РФ, ст.1295 п.2). 

 

6. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЭЛЕКТРОННЫХ ВЕРСИЙ ПРОИЗВЕДЕНИЙ 

СОТРУДНИКОВ СКГМИ (ГТУ) НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ 

БИБЛИОТЕКОЙ 



 

6.1. Научно-техническая библиотека СКГМИ(ГТУ) формирует 

следующие   базы данных полнотекстовых  электронных ресурсов СКГМИ 

(ГТУ):  

 учебная и учебно-методическая литература сотрудников СКГМИ 

(ГТУ); 

 научная литература (монографии) сотрудников СКГМИ(ГТУ); 

 публикации (статьи) ученых СКГМИ(ГТУ);                         

 диссертации  ученых СКГМИ(ГТУ);  

 авторефераты диссертаций ученых СКГМИ(ГТУ). 

6.2. В вышеназванные Базы данных включаются как служебные 

произведения сотрудников СКГМИ(ГТУ), так и произведения, созданные 

ими в инициативном порядке, в соответствии с установленным порядком 

согласно разделу Положения. 

6.3.   С целью формирования названных Баз данных  производится:  

6.3.1. Передача из РИУ СКГМИ(ГТУ) в НТБ электронных файлов 

оригинал-макетов изданий, созданных в качестве служебных произведений, 

на правах электронных документов, с документами, подтверждающими их 

статус. 

6.3.2. Передача авторами - сотрудниками СКГМИ(ГТУ) в НТБ 

электронных версий учебников, учебных пособий, монографий, статей, 

опубликованных в изданиях периодической печати, и других произведений, 

созданных в качестве служебных, изданных вне вуза, с документами, 

подтверждающими возможность их использования, и с обязательным  

оформлением акта приемки-передачи конкретного произведения 

(Приложение1) 

6.3.3. Передача авторами -  сотрудниками СКГМИ(ГТУ) в НТБ 

электронных версий учебников, учебных пособий, монографий, статей, 

опубликованных в изданиях периодической печати, и других произведений, 

созданных в инициативном порядке в период работы автора в СКГМИ(ГТУ) 

для обеспечения уставной деятельности вуза, с обязательным заключением 

лицензионного договора на предоставление права использования 

произведения на неисключительной основе (неисключительная лицензия) и 

оформлением акта приемки-передачи конкретного произведения. 

 6.3.4. Передача в НТБ учеными СКГМИ(ГТУ) и другими лицами, 

защитившими диссертационные работы в диссертационных советах, 

созданных при СКГМИ(ГТУ), электронных версий авторефератов и 

рукописей диссертаций, авторами которых они являются, с обязательным 

заключением лицензионного договора на предоставление права 

использования произведения на неисключительной основе 

(неисключительная лицензия) и оформлением акта приемки- передачи. 



6.4 Электронные версии рассмотренных видов произведений на правах 

электронных изданий формируются в базы данных полнотекстовых 

электронных ресурсов НТБ СКГМИ(ГТУ) со следующим уровнем доступа: 

 локальная сеть СКГМИ(ГТУ); 

 сеть Интернет на официальном сайте СКГМИ(ГТУ). 

 

7. ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Настоящее Положение  обязательно к исполнению в Северо-Кавказском 

горно-металлургическом институте (государственном технологическом 

университете).       

          

 

                 



Приложение 1 к 

Положению о служебном произведении 

 

АКТ 

приемки-передачи объекта исключительных прав 

"____"__________20_____г. 

Настоящий Акт составлен о том, что: 

1.                                                                                                    ._______________________ 

Ф.И.О. автора, должность работника или статус обучающегося  

                                                                                                        _______________________  

Ф.И.О. автора, должность работника или статус обучающегося  

(далее -Автор(ы)) создал(и) произведение - объект исключительных прав - под 

названием  ____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________(далее - Произведение) 

для обеспечения уставной деятельности ФГБОУ ВО "Северо - Кавказский горно-

металлургический институт (государственный технологический университет)"(далее-

Работодатель). 

2. Произведение создано по научному направлению (http://www.skgmi-gtu.ru/ru-

ru/activity/science/deiatelnost/vyza) 

3. Произведение создано в рамках плана работы: 

□ФГОС, □СНО, □СНИЛ,  □ТМ,  □НК,  □УНПК ________________________________ 

      указать название СНО/СНИЛ/ ТМ/ НК/ УНПК 

□г/к, □г/з, □инициативной НИР,  □х/д  ________________________________________ 

        указать шифр НИОКР, № х/д 

□ НИР аспиранта  утвержденной протоколом №    от        заседания Ученого совета    , 

руководитель                 _ ____________________________. 

□другое                                                        ____________.  

                                           указать            

4.Автор(ы) передает(ют) вузу по настоящему Акту экземпляр Произведения  

  □ на бумажном носителе, □ в электронном виде 

на основании Положения о служебном произведении, а руководитель принимает 

вышеуказанное Произведение.  

5.Автор(ы) соглашается(ются), что на основании положений законодательства Российской 

Федерации  (ст. 1295 п. 2 ГК РФ) исключительное право на Произведение, являющееся 

служебным, в полном объеме принадлежит Работодателю. 

6.Автор(ы) гарантирует(ют), что Произведение создано им (ими) лично, что  

использование Работодателем Произведения не приведет к нарушению авторских прав 

или иных прав интеллектуальной собственности третьих лиц, а также что автором(ми) не 

заключались и не будут заключаться в дальнейшем какие-либо договоры, 

предусматривающие отчуждение прав на Произведение или предоставление каких-либо 

исключительных или неисключительных лицензий на использование Произведения, а в 

случае, если необходимость заключения упомянутых договоров возникнет, то авторы 

поставят в известность об этом СКГМИ (ГТУ). 

8. Автор(ы) соглашается(ются) с тем, что выплачиваемая ему в соответствии с Трудовым 

договором в период работы у Работодателя заработная плата включает все 

вознаграждение за использование Работодателем или любыми другими лицами с согласия 

Работодателя служебного Произведения, в том числе после прекращения действия 

Трудового договора с ним. Автор не вправе требовать каких-либо дополнительных выплат 

за использование служебных произведений или передачу прав на них. 

  АДРЕСА СТОРОН. 

Автор: 

____________________________________ 

____________________________________ 

ФБОУ ВО СКГМИ(ГТУ) 

Проректор по научной работе и 

инновационной деятельности 



 

 ПОДПИСИ СТОРОН 

Авторы :_____________/ __________                   ______________С.В. Галачиева  

 ______________/___________ 



 
Приложение 2 к 

Положению о служебном произведении 

 
ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР № ______ 

о предоставлении права использования Произведения  

на неисключительной основе (неисключительная лицензия)  

"____" _______ 20___ г. 

__________________________________________________________________________ 

(паспорт: серия _______ №______________ выдан ______________________________ 

_____________________________________________________________),(далее-Автор1); 

____________________________________________________________________      

(паспорт: серия _______ №______________ выдан ______________________________ 

_____________________________________________________________),(далее-Автор2), 

действующие от своих имен, (далее совместно именуемые Авторы, с одной стороны, и 

ФГБОУ ВО «Северо- Кавказский горно-металлургический институт (государственный 

технологический университет)» (далее- ВУЗ) в лице проректора Галачиевой С.В., 

действующей на основании Устава СКГМИ(ГТУ) по доверенности №4 от 12.01.2015г., с 

другой стороны, (далее совместно именуемые Стороны), заключили настоящий Договор о 

нижеследующем: 

 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

1.1. Авторы предоставляют ВУЗу неисключительную лицензию на использование  

следующего произведения  

____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

___ 

(далее- Произведение), на условиях, указанных в разделе 2 настоящего Договора; 

1.2. Право на использование Произведения переходит к ВУЗу в момент заключения 

настоящего Договора. 

2. ПРАВА, ПЕРЕДАВАЕМЫЕ ВУЗУ. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

2.1.  По настоящему Договору Авторы предоставляют ВУЗу следующие права на 

использование Произведения: 

2.1.1. Перевод Произведения в цифровую форму; 

2.1.2. Включение Произведения в Базы данных полнотекстовых электронных 

ресурсов Научно-технической библиотеки СКГМИ(ГТУ) (далее- НТБ) на правах 

сетевых электронных документов;   

2.1.3. Предоставление доступа к Произведению в локальной компьютерной сети 

СКГМИ(ГТУ); 

2.1.4. Предоставление доступа пользователям НТБ к Произведению, правомерно 

введенному в гражданский оборот, в сети Интернет на официальном сайте НТБ; 

2.1.5. Использование при подготовке различных информационных и статических 

материалов; 

2.1.6. Использование при подготовке заявочных документов на конкурсы и гранты 

различных учреждений и ведомств. 

2.2. Права на использование Произведения, указанные в п.2.1 настоящего Договора, 

передаются Авторами ВУЗу для использования на территории всего мира; 

2.3. Авторы гарантируют, что заключение настоящего Договора не приведет к 

нарушению авторских прав или иных прав интеллектуальной собственности третьих лиц, 

а также, что им не заключались и не будут заключаться в дальнейшем какие-либо 

договоры, противоречащие настоящему Договору или делающие невозможным его 

выполнение; 



2.4. Авторы сохраняют за собой право использовать Произведение самостоятельно; 

2.5. Авторы имеют право предоставлять третьим лицам права на использование 

Произведения; 

2.6. ВУЗ не вправе снабжать Произведение иллюстрациями, предисловиями, 

послесловиями, комментариями и/или пояснениями; 

 

 

 

2.7. ВУЗ не имеет права сублицензирования и дальнейшей передачи полученных прав 

полностью, любым лицам по самостоятельному усмотрению ВУЗа. 

 

 

3. РАЗМЕР, ПОРЯДОК ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ И СРОКИ ЕГО ВЫПЛАТЫ 

 Использование Произведения по настоящему Договору способами, указанными в 

разделе 2 настоящего Договора, осуществляется без выплаты вознаграждения, но с 

обязательным указанием имени автора, произведение которого используется. 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства 

по настоящему Договору, несет ответственность в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

5. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА 

5.1. Стороны вправе досрочно расторгнуть настоящий Договор по взаимному 

письменному согласию; 

5.2. Договор может быть расторгнут Авторами в одностороннем порядке в случае 

использования ВУЗом произведения способом, не предусмотренным п.2.1; 

5.3. В остальных случаях настоящий Договор может быть расторгнут в соответствии с 

законодательством РФ. 

 6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА  

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания. 

6.2.    Права на использование Произведения, указанные в п.2.1 настоящего Договора 

передаются Авторами ВУЗу в течение жизни Авторов плюс 70 лет, считая с 1 января года, 

следующего за годом смерти автора Произведения. 

 

7. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ. 

 ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

7.1. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны будут 

руководствоваться действующим законодательством РФ; 

7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при 

условии, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами или 

надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон; 

7.3. Настоящий Договор составлен в ____ экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, из которых по одному находится у Авторов, один - у ВУЗа. 

 

8. АДРЕСА СТОРОН 

 

Автор 1: 

____________________________________ 

____________________________________ 

Автор 2:  

__________________________________ 

ВУЗ: 

ФГБОУ ВО «Северо- Кавказский горно-

металлургический институт (государственный 

технологический университет)» 

362021, Республика Северная Осетия-Алания, 

г. Владикавказ, ул. Николаева, 44. 

Телефон.: (8672) 407-101 



____________________________________ Факс: (8672) 407-203 

E-mail: info@skgmi-gtu.ru 

http://www.skgmi-gtu.ru 

 

9. ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Автор 1: _____________/ ______________ ВУЗ:  _____________   /  Галачиева С.В. /  

Автор 2:        _____________/ ______________ 



 

Приложение 2 

к приказу № 157/ОД от  24.05.2016г. 

 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ  

к Трудовому договору № _______ от  "_____"_________   20_____г. 

 Федеральное бюджетное государственное образовательное учреждение высшего 

образования "Северо - Кавказский горно-металлургический институт (государственный 

технологический университет)" (далее - СКГМИ(ГТУ) в лице и.о.ректора Разоренова 

Ю.И., действующего на основании Устава СКГМИ(ГТУ), именуемое в дальнейшем 

Работодатель, с одной стороны, и сотрудник СКГМИ(ГТУ) 

___________________________________ , именуемый в дальнейшем  Работник, с другой 

стороны, являющиеся Сторонами Трудового договора № ______ от ________ , в 

соответствии с настоящим Приложением договорились о нижеследующем: 

1. В трудовые обязанности Работника входит создание произведений, необходимых для 

обеспечения уставной деятельности СКГМИ(ГТУ)  (учебники, учебные и учебно-

методические пособия, рабочие программы и иные учебные произведения), а также 

научных произведений, создаваемых работником в соответствии с  его должностными 

обязанностями и являющихся Служебными произведениями (далее - Служебные 

произведения). 

2. Работник соглашается, что исключительные права на Служебные произведения, 

созданные Работником в пределах установленных для него трудовых обязанностей, 

принадлежат Работодателю на основании пункта 2 ст.1295 Гражданского кодекса 

Российской Федерации. Исключительные права принадлежат Работодателю в полном 

объеме в отношении использования Служебных произведений любым не 

противоречащим закону способом, в том числе, воспроизведение (без ограничения 

тиража), запись в цифровой форме, распространение, публичный показ, доведение до 

всеобщего сведения, включая использование в открытых и закрытых сетях, включение 

в базы данных и др., и в любой форме на территории всего мира в течение всего срока 

действия исключительных прав. 

3. В случае отсутствия соглашения об ином Работник соглашается, что выплачиваемая 

ему в соответствии с Трудовым договором в период работы у Работодателя заработная 

плата включает все вознаграждение за использование Работодателем любых 

Служебных произведений. Работник не вправе требовать каких-либо дополнительных 

выплат за использование Служебных произведений, в том числе и после прекращения 

действия Трудового договора с ним. 

4. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Трудового 

договора №______ от ____________ , вступает в силу с момента его подписания обеими 

Сторонами, а также действует в случае расторжения Трудового договора. 

 

  РАБОТОДАТЕЛЬ: 

 

И .о. Ректора__________________ Ю.И.Разоренов 

  

"_____" _________________ 20    г. 

 

РАБОТНИК : 

____________________________________ 
                                                   Ф.И.О. 

Подпись ____________________________ 

"_____" _________________ 20    г. 

 

М.П.  



 


